CNPJ nº 10.884.377/0001-04

1
Conselho Regional de Medicina de Alagoas - CREMAL

CNPJ nº 10.884.377/0001-04

Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Bairro: Pinheiro, CEP: 57055-510, Maceió/AL

Fone: (82) 3036-3800  e  Fax: (82) 3338-3030

Site: www.cremal.org.br      E-mail: presidencia@crmal.org.br

ATA DA MILÉSIMA QUADRAGÉSIMA QUINTA (1.045ª) SESSÃO
PLENÁRIA DO CORPO DE CONSELHEIROS DO CONSELHO REGIONAL
DE MEDICINA DE ALAGOAS (CREMAL), QUE TRATA DA ELEIÇÃO DA
DIRETORIA DO CREMAL PARA O MANDATO DE 01/10/2018 A
31/03/2021, REALIZADA NO DIA 01/10/2018, EM SUA SEDE À RUA
SARGENDO ALDO ALMEIDA, Nº 90, BAIRRO DO PINHEIRO, MACEIÓ-AL,
ÀS 21:00h.

Ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às vinte e uma

horas, no auditório deste Conselho, em sua sede à rua Sargento Aldo Almeida, nº

90, bairro do Pinheiro, em Maceió, Alagoas, em ato contínuo com a sessão plenária

de posse dos conselheiros titulares e suplentes, assinados na ata da 1.044ª plenária,

igualmente participantes desta 1.045ª sessão plenária do corpo de conselheiros

efetivos e suplentes deste Conselho Regional de Medicina de Alagoas (CREMAL) e

que trata da ELEIÇÃO da DIRETORIA e das COMISSÕES do CREMAL, para o

mandato no período de 01/10/2018 a 31/03/2021, conforme previsto no parágrafo 1º,

do Artigo 35, do Regimento Interno do Conselho Regional de Medicina de Alagoas,

instituído pela da Resolução CREMAL 326/2004. Após, tomou a palavra o

conselheiro Presidente desta Sessão Plenária de Eleição, o doutor Joseane Ribeiro

de Menezes Granja, conselheiro decano, que saudou aos presentes e, em seguida,

justificou a ausência dos conselheiros: Emmanuel Fortes Silveira Cavalcanti, Gilza

Maria de Soares Bulhões Calheiros e Ana Claudia Soares da Silva. Após, o

conselheiro Presidente desta Sessão Plenária de Eleição solicitou que APENAS os

conselheiros TITULARES, recém empossados, depositassem na urna os seus votos

para a composição da Diretoria do CREMAL; da Comissão de Tomada de Contas;

da Comissão de Controle das Comissões de Ética e da Comissão de Títulos de

Especialista, conforme disciplinado no artigo 47 da Resolução do Conselho Federal

de Medicina nº 2.161/2017; como também no parágrafo 1º, do Artigo 35, do

Regimento Interno do Conselho Regional de Medicina de Alagoas, instituído pela

CNPJ nº 10.884.377/0001-04

2
Conselho Regional de Medicina de Alagoas - CREMAL

CNPJ nº 10.884.377/0001-04

Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Bairro: Pinheiro, CEP: 57055-510, Maceió/AL

Fone: (82) 3036-3800  e  Fax: (82) 3338-3030

Site: www.cremal.org.br      E-mail: presidencia@crmal.org.br

Resolução CREMAL 326/2004; além dos artigos 44, 45, 46, 47, 48 e 49, todos do

Regimento Interno do Conselho Regional de Medicina de Alagoas, instituído pela da

Resolução CREMAL 326/2004. Após o depósito dos votos na urna, o conselheiro

presidente desta Sessão, Joseane Ribeiro de Menezes Granja, determinou a

apuração dos votos, solicitando a abertura das urnas e a contagem dos votos. Após

esse procedimento, foi anunciado o resultado por unanimidade de votos para a

eleição dos membros a seguir discriminados. Para a composição da DIRETORIA do

CREMAL: Fernando de Araújo Pedrosa – PRESIDENTE, CPF nº210.091.804-44,

RG 286889 SSP/AL, domiciliado à Rua 10 de Novembro, 58, Aptº 302, Edf. Marieta

Maia, Bairro: Pitanguinha, CEP 57050-220, Maceió/AL; Alceu Jose Peixoto Pimentel,

VICE-PRESIDENTE, CPF nº 483.568.164-91, RG 157882 SSP/AL, domiciliado à

Rodovia AL 101 SUL, S/N. Res. Granville, QD I, nº 15, Bairro: Massagueira de

Baixo, CEP 57160-000, Marechal Deodoro/AL; Benício Luiz Bulhões Barros Paula

Nunes, 1º SECRETÁRIO, CPF 777.246.904-72, RG 830.318 SSP/AL, domiciliado à

Rua Doutor Pompeu Sarmento, nº 89, apt 901, Edf. Amadeu 402, Bairro: Ponta

Verde, CEP 57035-020, Maceió/AL; Irapuan Medeiros Barros Junior, 2º

SECRETÁRIO, CPF 025.662.044-03, RG 1.474.535 SSP/AL, domiciliado à Rua São

Domingos, 340 Aptº 808, Bloco Coral, Bairro: Jacintinho, CEP 57040-690,

Maceió/AL; Joseane Ribeiro de Menezes Granja, 3º SECRETARIO, CPF

026.287.674-49, RG 108077 SSP/AL, domiciliado à Rua Dr. Vicente de Paula Costa,

nº 08, Bairro: Gruta de Lurdes, CEP 57052-492, Maceió/AL; José Gonçalo da Silva

Filho, TESOUREIRO, CPF nº 240.697.364-68, RG 340205 SSP/AL, domiciliado à

Av. Amazonas, nº 57, apt 604, Bairro: Prado, CEP 57010-060, Maceió/AL; Márcia

Rebelo de Lima, CORREGEDORA, CPF 298.396.539-20, RG 419902  SSP/AL,

domiciliada à Rua Rua Aureliano Teixeira de Vasconcelos,130, Lot. Stella Maris,

Bairro: Jatiuca, CEP 57036-430, Maceió/AL; Alfredo Aurélio Marinho Rosa, VICE-

CORREGEDOR, CPF nº 483.568.164-91, RG 717484 SSP/AL, domiciliado no

CNPJ nº 10.884.377/0001-04

3
Conselho Regional de Medicina de Alagoas - CREMAL

CNPJ nº 10.884.377/0001-04

Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Bairro: Pinheiro, CEP: 57055-510, Maceió/AL

Fone: (82) 3036-3800  e  Fax: (82) 3338-3030

Site: www.cremal.org.br      E-mail: presidencia@crmal.org.br

Condomínio Aldebaran Omega, Qd. 1, Casa 31, Bairro: Jardim Metrópoles –

Tabuleiro, CEP 57080-900, Maceió/AL; Edilma de Albuquerque Lins Barbosa,

OUVIDORA, CPF nº 139.768.184-53, RG 214299 SSP/AL, domiciliada à Rua

Desembargador Valente de Lima, nº 18, apt. 404, Bairro: Mangabeiras, CEP 57037-

030, Maceió/AL; Lidian Navarro de Araújo Aguiar, VICE-OUVIDORA, CPF nº

348.320.334-68, RG 160404 SSP/AL, domiciliado à Av. Engenheiro Mario de

Gusmão, nº 1204, apt 801, Bairro: Ponta Verde, Maceió/AL. Para a COMISSÃO de

TOMADA de CONTAS: Neilza Vilela de Carvalho - Coordenadora; Francine Souza

Loureiro de Mendonça Caetano - Membro; Ageval Rodrigues Dória - Membro. Para

a COMISSÃO de CONTROLE das COMISSÕES de ÉTICA: Gerson Odilon Pereira -

Coordenador; Sidney Pinto da Silva - Membro; Kristhyna Regis de Mello - Membro e

para a COMISSÃO de TÍTULOS de ESPECIALISTA: Gilza Maria Soares Bulhões

Calheiros - Coordenadora; Benício Luiz Bulhões Barros Paula Nunes - Membro;

Fernando Luiz de Andrade Maia - Membro; José Humberto Belmino Chaves -

Membro. Em seguimento, tomou a palavra o conselheiro presidente desta Sessão

de Eleição, o doutor Joseane Ribeiro de Menezes Granja, leu o teor da ata de

eleição da nova diretoria, proclamando o resultado, por unanimidade, dos membros

da diretoria e das comissões do CREMAL, já anteriormente citados. Após esses

instantes, o conselheiro presidente da Sessão de Eleição, o conselheiro Joseane

Ribeiro de Menezes Granja, convocou o Presidente do CREMAL recém-eleito, o Dr.

Fernando de Araújo Pedrosa, para tomar a palavra na cerimônia de posse. Após,

tomou a palvra o conselheiro presidente recém eleito do CREMAL, o doutor

Fernando de Araújo Pedrosa, que teceu breves comentários acerca dos desafios

que a medicina brasileira e alagoana tem a enfrentar e os panoramos que a saúde

pública brasileira se encontra. Em seguimento, o conselheiro presidente da sessão

de eleição, o doutor Joseane Ribeiro de Menezes Granja, passou a palavra para o

Secretário de Estado da Saúde, Christian Teixeira, que tomou a palavra e teceu

CNPJ nº 10.884.377/0001-04

4
Conselho Regional de Medicina de Alagoas - CREMAL

CNPJ nº 10.884.377/0001-04

Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Bairro: Pinheiro, CEP: 57055-510, Maceió/AL

Fone: (82) 3036-3800  e  Fax: (82) 3338-3030

Site: www.cremal.org.br      E-mail: presidencia@crmal.org.br

comentários acerca da importancia das atividades desempenhadas por esta

autarquia federal de medicina, como também as outras entidades representativas da

medicina. Em prosseguimento, tomou a palavra o conselheiro. Após o término

dessas discussões, o conselheiro presidente recém ELEITO do CREMAL, Fernando

de Araújo Pedrosa, declarou encerrada esta Sessão de Eleição e Posse da Diretoria

e, para constar, eu, Irapuan Medeiros Barros Junior, 2º Secretário, lavrei a presente

Ata, que vai por mim assinada e pelo presidente, após julgá-la em conformidade,

seguida da assinatura de todos os conselheiros membros da diretoria recém-eleita e

dos membros recém-eleitos para a composição das comissões regimentais.

Maceió, AL, 01 de outubro de 2018.

Consº Joseane Ribeiro de Menezes Granja
Presidente da Sessão de Eleição e Posse da Diretoria e Comissões

Consº Fernando de Araújo Pedrosa
Presidente do CREMAL

Consº Irapuan Medeiros Barros Junior
2º Secretário do CREMAL

DIRETORIA

 NOME ASSINATURA

1.  Fernando de Araújo Pedrosa - Presidente

2.  Alceu José Peixoto Pimentel – Vice Presidente

3.  Benício Luiz Bulhões Barros Paula Nunes - 1º Secretário

CNPJ nº 10.884.377/0001-04

5
Conselho Regional de Medicina de Alagoas - CREMAL

CNPJ nº 10.884.377/0001-04

Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Bairro: Pinheiro, CEP: 57055-510, Maceió/AL

Fone: (82) 3036-3800  e  Fax: (82) 3338-3030

Site: www.cremal.org.br      E-mail: presidencia@crmal.org.br

4.  Irapuan Medeiros Barros Junior – 2º Secretário

5.  José Gonçalo da Silva Filho - Tesoureiro

6.  Marcia Rebelo de Lima - Corregedora

7.  Alfredo Aurélio Marinho Rosa – Vice Corregedor

8.  Joseane Ribeiro de Menezes Granja – 3º Secretário e

Coordenador de Fiscalização

9.  Edilma de Albuquerque Lins Barbosa – Ouvidora

10.  Lidian Navarro de Araújo Aguiar – Vice Ouvidora

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS

 NOME ASSINATURA

1.  Neilza Vilela de Carvalho - Coordenadora

2.  Francine Souza Loureiro de Mendonça Caetano - Membro

3.  Ageval Rodrigues Dória - Membro

COMISSÃO de CONTROLE das COMISSÕES de ÉTICA

 NOME ASSINATURA

1.  Gerson Odilon Pereira - Coordenador

2.  Sidney Pinto da Silva - Membro

3.  Kristhyna Regis de Mello - Membro

COMISSÃO de TÍTULOS de ESPECIALISTA

 NOME ASSINATURA

1.  Gilza Maria Soares Bulhões Calheiros - Coordenadora

2.  Benício Luiz Bulhões Barros Paula Nunes - Membro

3.  Fernando Luiz de Andrade Maia - Membro

4.  José Humberto Belmino Chaves - Membro